VII. On ne pourrait assimiler à ce cas celui des hôteliers, aubergistes, restaurants, etc., qui donnent à manger ou l'hospitalité aussi bien aux hérétiques qu'aux autres voyageurs. Comme le remarquent les auteurs, l'excommunication est portée comme peine et en haine de l'hérésie. Par conséquent, comme elle frappe d'abord l'hérétique à raison de l'hérésie, elle doit aussi s'étendre aux fauteurs des hérétiques en vue de l'hérésie, et par suite pour autant qu'ils les favorisent de quelque manière dans leur hérésie. « *Hæc autem excommunicatio, dit Suarez, fertur in pœnam, et in odium hæresis : et ideo sicut primario fertur in hæreticum ratione hæresis, ita derivatur seu extenditur ad alios secundum habitudinem ad eandem hæresim, atque adeo quatenus illi favent quovis modo in ipsa hæresi*<sup>3</sup>. »

(1) *Tractatus de fide*, disp. xxiv, sect. 1, n. 4.

(2) *De virtute fidei divinæ*, disp. xxv, n. 4. Cf. Craisson, *Manuale totius juris canonici*, n. 6117.

(3) *Tractatus de censuris*, Disp. xxi, sect. II, n. 8. Cf. Sanchez, *Loc. cit.*,

VIII. En cinquième lieu encourent l'excommunication les *fauteurs* des hérétiques et des apostats : *fautores*. On comprend sous cette dénomination tous ceux qui favorisent les hérétiques de quelque manière qu'ils le fassent. « *Fautores* (dicuntur), *dit Zallinger*, qui eis auxilio sunt, ut suos errores in actum deducere, exercere, diffundere valeant<sup>1</sup>. » Cela peut avoir lieu de deux manières : par omission ou *négativement*, et par action ou *positivement*. Sont *fauteurs négatifs*, et, de ce chef, encourent l'excommunication ceux qui, étant obligés par devoir de s'opposer aux hérétiques, négligent de le faire. « Omissione favent hæretico, *dit le Cardinal de Lugo*, qui ex officio tenentur ad eum capiendum, puniendum, ejiciendum, et id negligunt, v. g. Magistratus ab Episcopo, vel Inquisitoribus requisiti, vel quibus tradetur ab illis hæreticus puniendus; ipsi etiam Inquisitores, et Prælati ecclesiastici, si in hæresis favorem negligant id, ad quod ex officio tenebantur. Quod idem est de aliis ministris, et officialibus sancti Officii; imo et de personis privatis, quibus id munus imponitur a potente illud imponere, et de testibus, qui, quando interrogati legitime tenebantur verum dicere, id occultarunt, ut hæretico faverent<sup>2</sup>. »

Sont au contraire *fauteurs positifs* tous ceux qui posent un acte favorable à un hérétique. « Prior modus facillime explicatur, *dit Suarez*: præstatur enim favor, vel consilio, vel testimonio, et aliis similibus verbis, vel rebus, ut pecuniis, armis, etc. Quicquid enim horum fiat ad favendum hæretico in suo errore, vel ad defendendum ipsum ab Ecclesiæ correctione, est positivus favor<sup>3</sup>. »